ВЫПИСКА

                                          ПРОТОКОЛ № 1
                     заседания антинаркотической комиссии
          муниципального образования Курганинский район

г. Курганинск                                                                                           23.03.2022 г.

Председательствующий:
Глава муниципального образования
Курганинский район, председатель
антинаркотической комиссии                                                          Ворушилин А.Н.

СЛУШАЛИ:
Вопрос  1. «Структура  и  динамика  потребления  наркотических

веществ  в  муниципальном  образовании  Курганинский  район  в  разрезе
поселений за  2021 год и  текущий период 2022 г.  Случаи отравлений от
наркотических  средств,  психотропных  веществ,   лекарственных
препаратов,  потребляемых  с  целью  наркотического  опьянения.  О
принятии  неотложных  мер  по  предотвращению  подобных  случаев  (в
рамках исп.  п.  1.2.1,  1.2.2,  1.2.3,  3.1.2  Плана мероприятий по реализации
Стратегии государственной антинаркотической политики в МО).

- Буценов Пётр Николаевич, заведующий наркологической службой ГБУЗ
«Курганинская ЦРБ»;

-  Алхимов  Евгений  Евгеньевич,  оперуполномоченный  отделения  по
контролю  за  оборотом  наркотиков  отдела  МВД  России  по  Курганинскому
району.

Вопрос 2.  «О проведении Всероссийской антинаркотической акции
«Сообщи, где торгуют смертью» (в рамках исп. п. 2.2.4 Плана мероприятий
по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики
в МО).

Выступления:
- Алхимов Евгений Евгеньевич,   оперуполномоченный  отделения  по

контролю   за  оборотом наркотиков отдела МВД России по Курганинскому
району;

- Урюпина Людмила Ивановна, секретарь антинаркотической комиссии
муниципального образования Курганинский район.

Вопрос 3. «О мероприятиях по подготовке и проведению месячника,
посвященного  Международному  дню  борьбы  с  наркоманией»  (в  рамках
исп.  п.  2.2.3  Плана  мероприятий  по  реализации  Стратегии
государственной антинаркотической политики в МО).

Выступления:
- Урюпина Людмила Ивановна, секретарь антинаркотической комиссии

муниципального образования Курганинский район.

Вопрос  4.  «О  подготовительных  мероприятиях  по  проведению
оперативно-профилактической  операции  «Мак-2022».  О  мерах  по
уничтожению  дикорастущей  конопли  с  привлечением  казачества  и
общественности» (в рамках исп. п.4.1.4 Плана мероприятий по реализации
Стратегии государственной антинаркотической политики в МО).

Выступления:
-   Алхимов Евгений Евгеньевич,   оперуполномоченный отделения  по

контролю   за  оборотом наркотиков отдела МВД России по Курганинскому
району;

-  Крокушкин  Сергей  Владимирович,  атаман  Курганинского  районного
казачьего общества.

- главы Курганинского городского и сельских поселений Курганинского
района.

Вопрос  5.  «Об  исполнении  решений  антинаркотической  комиссии
муниципального образования Курганинский район».

Выступления:
- Урюпина Людмила Ивановна, секретарь антинаркотической комиссии

муниципального образования Курганинский район.

РЕШИЛИ:
Принять  к  сведению  доклады  и  выступления  участников  заседания:

Буценова  П.Н.,     Алхимова  Е.Е.,    Урюпиной  Л.И.,    Крокушкина  С.В.,
Руденко  В.П.,  Ильинова  П.М,  Иванова  С.В.,  Аникина  С.М.,  Нычика  О.З.,
Дубровина  В.П.,  Барышниковой  Н.Н.,  Покусайлова  В.А.,  Тарасова  Е.А.,
Курбатова С.А.).

Вопрос  1.  «Структура  и  динамика  потребления  наркотических
веществ  в  муниципальном  образовании  Курганинский  район  в  разрезе
поселений за  2021 год и  текущий период 2022 г.  Случаи отравлений от
наркотических  средств,  психотропных  веществ,   лекарственных
препаратов,  потребляемых  с  целью  наркотического  опьянения.  О
принятии неотложных мер по предотвращению подобных случаев

1.1.  Рекомендовать  главам  Курганинского  городского  и  сельских
поселений Курганинского района:

1.1.1.  Организовать  размещение  наглядно-агитационной  продукции  и
наружной  рекламы  антинаркотического  содержания  (памятки,  листовки,
буклеты,  баннеры)  с  указанием  телефонов  доверия  антинаркотической
комиссии  муниципального  образования  Курганинский  район,  отдела  МВД
России  по  Курганинскому  району,  наркологической  службы  ГБУЗ
«Курганинская ЦРБ» МЗ КК на территории поселений: в общественных местах,
остановках  общественного  транспорта,  многоквартирных  домах,  объектах
торговли  и  социального  обслуживания  населения,  в  местах  массового
скопления  граждан,  с  предупреждением  об  ответственности  за  незаконное
приобретение, хранение, изготовление и употребление наркотических средств и
лекарственных препаратов, употребляемых с целью наркотического опьянения.

Срок исполнения: до 20 апреля 2022 г.

2

Информацию  о  проделанной  работе,  с  указанием  количества
размещенной  и  распространенной  агитационной  продукции  представить  в
отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества
до 30 апреля 2022 г.

1.1.2.  Ежемесячно  на  заседаниях  территориальных  комиссий  по
профилактике правонарушений рассматривать граждан, состоящих на учете в
наркологическом кабинете  и уклоняющихся от диспансерного наблюдения и
лечения;  освободившихся  из  мест  лишения  свободы,  совершивших
преступления  и  правонарушения  в  сфере  незаконного  оборота  наркотиков;
несовершеннолетних,  состоящих  на  профучете  в  органах  системы
профилактики,  а  также  семьи,  состоящие  на  учете  в  комиссии  по  делам
несовершеннолетних,  где  родители  являются  потребителями  алкогольной
продукции, наркотических веществ.

Срок  исполнения:  ежемесячно,  согласно  графику  заседаний
территориальной комиссии.

Информацию  о  проделанной  работе,  с  приложением  выписки  из
протокола  заседания  территориальной  комиссии  ежемесячно  до  1  числа
направлять  в  отдел  по  взаимодействию с  правоохранительными органами  и
делам казачества.

1.2.  Предложить  отделу  МВД  России  по  Курганинскому  району
(Черновский Н.А.):

1.2.1. Обеспечить участие сотрудников ОМВД России по Курганинскому
району  в  сходах  граждан,  совещаниях  с  руководителями  органов  ТОС,
заседаниях  территориальных  комиссий  по  профилактике  правонарушений,  в
совещаниях  и  собраниях  трудовых  коллективов  с  освещением  вопроса  об
ответственности  за  хранение,  употребление  и  сбыт  наркотических  и
психоактивных веществ.

Срок исполнения: в течение 2022 г.
1.2.2.  На  постоянной  основе  предоставлять  в  средства  массовой

информации  материалы  о  фактах,  связанных  с  пресечением  незаконного
оборота наркотиков, а также о судебных решениях, принятых в отношении лиц,
совершивших преступления в сфере НОН.

Срок исполнения: в течение 2022 г.
1.2.3.  В  случае  выявления  лиц,  потребляющих  наркотические  и

психоактивные вещества либо совершивших преступления и правонарушения в
сфере  незаконного  оборота  наркотиков,  в  семьях  которых  проживают
несовершеннолетние  дети,  обеспечить  незамедлительное  направление
соответствующей  информации  в  комиссию по  делам  несовершеннолетних  и
защите  их  прав  при  администрации  муниципального  образования
Курганинский район.

Срок исполнения: незамедлительно при выявлении лиц вышеуказанной
категории.

1.2.4.  Активизировать  работу  по  пресечению  распространения
синтетических  наркотиков,  новых  опасных  психоактивных  веществ,

3

лекарственных препаратов употребляемых с целью наркотического опьянения,
в том числе с использованием сети Интернет.

Срок исполнения: в течение 2022 г.
1.3. Предложить ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» МЗ КК (Накиб Т.В.):
1.3.1.  На  постоянной  основе  осуществлять  актуализацию базы  данных

лиц,  состоящих  на   диспансерном   наблюдении  в наркологическом кабинете,
с  целью своевременного снятия с учета в порядке, предусмотренном приказом
Министерства   здравоохранения    Российской    Федерации    от 30.12.2015 г.
№ 1034 Н.

Срок исполнения: ежеквартально.
1.4. Утвердить дополнения в План мероприятий по реализации Стратегии

государственной  антинаркотической  политики  Российской  Федерации  на
период до 2030 года на территории муниципального образования Курганинский
район в 2022 году (прилагается к протоколу).

Вопрос 2.  «О проведении Всероссийской антинаркотической акции
«Сообщи, где торгуют смертью».

2.1. Предложить главам Курганинского городского и сельских поселений
Курганинского  района,  ГБУЗ  «Курганинская  ЦРБ»  МЗ  КК  (Накиб  Т.В.),
ГАПОУ  «КАТТ»  (Середа  П.Ф.),  управлению  образования  (Романова  М.Э.),
отделу культуры (Швайко А.А.), отделу по делам молодежи  (Палагутина Н.Н.),
отделу по физической культуре и спорту (Брциев А.А.):

2.1.1.  Организовать  прием  и  обработку  информации  от  населения  по
выделенным  телефонам  доверия  в  рамках  акции  «Сообщи,  где  торгуют
смертью».

Информацию  об  итогах  первого  этапа  акции  представить  в
антинаркотическую комиссию не позднее 28 марта 2022 г.

Вопрос 3. «О мероприятиях по подготовке и проведению месячника,
посвященного Международному дню борьбы с наркоманией».

3.1.  Предложить  ГАПОУ  «КАТТ»  (Середа  П.Ф.),  управлению
образования (Романова М.Э.), отделу культуры (Швайко А.А.), отделу по делам
молодежи    (Палагутина  Н.Н.),  отделу  по  физической  культуре  и  спорту
(Брциев А.А.):

3.1.1.  До  10  апреля  2022  г.  направить  в  отдел   по  взаимодействию  с
правоохранительными  органами  и  делам  казачества  план  мероприятий
месячника на июнь 2022 г.

3.1.2. Обеспечить в период с 1 по 30 июня 2022 г., а также 26 июня 2022 г.
в  Международный  день  борьбы  с  наркоманией  организацию  и  проведение
антинаркотических  мероприятий,  направленных  на  пропаганду  здорового
образа  жизни  и  профилактику  наркомании,  в  рамках  плана  мероприятий
месячника,  с  учетом  складывающейся  эпидемиологической  обстановкой  и
рекомендаций Роспотребнадзора.

3.1.3.  Отчет  о  проведении  мероприятий  месячника  с  приложением
фотоматериалов представить  до 1 июля 2022 г. в  отдел  по взаимодействию с
правоохранительными органами и делам казачества.

4

3.2. Отделу по  по взаимодействию с правоохранительными органами и
делам казачества (Урюпина Л.И.):

3.2.1.  Организовать  публикацию  в  районных  СМИ  плана  проведения
месячника, а также освещение в СМИ проводимых мероприятий месячника.

3.2.2.  Предоставить  итоговый  отчет  о  проведении  месячника  в
антинаркотическую комиссию Краснодарского края в установленный срок.

Вопрос  4.  «О  подготовительных  мероприятиях  по  проведению
оперативно-профилактической  операции  «Мак-2022».  О  мерах  по
уничтожению  дикорастущей  конопли  с  привлечением  казачества  и
общественности

4.1.  Предложить  отделу  МВД  России  по  Курганинскому  району
(Черновский Н.А.) совместно с Курганинским районным казачьим обществом
(Крокушкин С.В.):

4.1.1.  Организовать  и  провести  мероприятия  по  выявлению  и
привлечению  к  ответственности  лиц,  незаконно  культивирующих
наркосодержащие  растения,  выявлению  и  пресечению  каналов  контрабанды
наркотиков  растительного  происхождения  на  территории  оперативного
обслуживания.

Срок исполнения: в течение 2022 г.
4.1.2. Совместно с главами поселений, Курганинским РКО организовать и

провести  мероприятия  по  обследованию  земель  сельхозназначения,
некультивируемых  площадей,  особое  внимание  уделив  при  этом  осмотру
участков,  на  которых  в  предыдущие  годы  были  выявлены  случаи
произрастания наркосодержащих растений.

Срок исполнения: в течение 2022 г.
4.1.3. Обеспечить освещение в СМИ информации о ходе и результатах

проведения операции «Мак».
Срок исполнения: в течение 2022 г.
Информацию  об  итогах  проведения  оперативно-профилактической

операции  «Мак-2022»  предоставлять  в  отдел  по  взаимодействию  с
правоохранительными  органами  и  делам  казачества  по  завершении  каждого
этапа операции в 3-х дневный срок.

Итоговую  информацию  предоставить  в  отдел  по  взаимодействию  с
правоохранительными органами и делам казачества до 1 ноября 2022 г.

4.2.  Рекомендовать  главам  Курганинского  городского  и  сельских
поселений Курганинского района:

4.2.1. Оказать содействие правоохранительным органам в проведении на
территории  поселений  оперативно-профилактических  мероприятий  в  рамках
операции «Мак-2022».

4.2.2.  Провести  до  1  июня  2022  г.  сходы  граждан  в  поселениях  с
привлечением  представителей  общественности,  казачества,  квартальных  по
вопросу  необходимости  информирования  сотрудников  полиции  и
администрации поселения о местах произрастания наркосодержащих растений
и содержания наркопритонов.

5

4.2.3.  Обеспечить  информирование  граждан  и  землепользователей,
землевладельцев об ответственности за выращивание или непринятие мер по
уничтожению наркосодержащих растений, в рамках ст.10.5 КоАП РФ.

4.2.4. Утвердить график проведения совместных рейдовых мероприятий
по обследованию территории поселений с целью выявления наркосодержащей
растительности,  согласованный  с  участковым  уполномоченным  полиции  и
атаманом хуторского  (городского)  казачьего  общества.  Регулярно  проводить
комиссионные  рейдовые  мероприятия  на  предмет  выявления  очагов
произрастания  наркосодержащих  растений.  Отчетную  информацию  с
приложением  фотоматериалов  направлять  в  отдел  по  взаимодействию  с
правоохранительными  органами  и  делам  казачества  в  электронном   виде
ежемесячно   до  1 июня, 1  июля,   1  августа, 1 сентября, 1 октября, 1
ноября 2022 г.

4.2.5.  Произвести картирование участков,  на которых выявлены случаи
произрастания  наркосодержащих  растений.  Организовать  первоочередной
осмотр  участков,  на  которых  в  предыдущие  годы  были  выявлены  очаги
произрастания наркосодержащих растений.

4.2.6.  Карту  с  обозначением  выявленных  в  2022  году  очагов
произрастания дикорастущей конопли представить в отдел по взаимодействию
с правоохранительными органами и делам казачества до 1 ноября 2022 г.

Информацию о выполнении п.п. 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3 представить в  отдел по
взаимодействию  с  правоохранительными  органами  и  делам  казачества  до  1
июня 2022 г., по п.п. 4.2.4 предоставлять ежемесячно в период с 1 июня по 1
ноября 2022 г., по п.п. 4.2.5, 4.2.6 представить до 1 ноября 2022 г.

4.3.  Предложить  отделу  МВД  России  по  Курганинскому  району
(Черновский  Н.А.),  Курганинскому  районному  казачьему  обществу
(Крокушкин С.В.), главе Безводного сельского поселения (Барышникова Н.Н.),
управлению  сельского  хозяйства  и  перерабатывающей  промышленности
(Ерезенко Е.Е.):

4.3.1. Провести обследование территории бывшей СТФ пос. Степной на
предмет  выявления  произрастания  очагов  дикорастущей  конопли.   Принять
необходимые  меры  в  пределах  компетенции,  в  рамках  действующего
законодательства,  направленные  на  недопущение  произрастания
наркосодержащих растений в районе обследуемой территории.

4.3.2.  Проинформировать  землепользователя  об  ответственности  за
выращивание  или  непринятие  мер  по  уничтожению  наркосодержащих
растений.

О  результатах  проделанной  работы  проинформировать  председателя
антинаркотической  комиссии  муниципального  образования  Курганинский
район до 1 апреля 2022 г.

Вопрос  5.  «Об  исполнении  решений  антинаркотической  комиссии
муниципального образования Курганинский район».

5.1. Считать исполненными с снять с контроля выполнение следующих
поручений: п.п. 4.1.1, 4.2.1, 5.3.1 протокола № 4 от 16 декабря 2021 г.

6

5.2. Секретарю антинаркотической комиссии (Урюпина Л.И.) продолжить
осуществление  контроля  за  исполнением  решений  антинаркотической
комиссии.

Глава муниципального образования
Курганинский район, председатель
антинаркотической комиссии                             (подпись)            А.Н. Ворушилин

Заместитель главы муниципального
образования Курганинский район,
управляющий делами, заместитель
председателя антинаркотической комиссии         (подпись)                Д.В. Шунин

Секретарь антинаркотической комиссии               (подпись)            Л.И. Урюпина

7